Дело № 05-0024/77/2021

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 февраля 2021 года

                                   город Симферополь

Мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

индивидуального предпринимателя Джаббарова Сервера Османовича, паспортные данные, УзССР, гражданина Российской Федерации, проживающего и зарегистрированного по адресу: адрес,

привлекаемого к административной ответственности по части 4 статье 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

09.12.2020 года в период времени  с 19:50 часов по 20:30 часов в помещении продуктового магазина, расположенного по адресу: адрес, Индивидуальный предприниматель Джаббаров Сервер Османович ОГРН ИП: 315910200063001, ИНН: 910905203216, осуществлял  оборот и хранение с целью реализации табачной продукции: «Прима» специальная марка (далее с/м) 8200175452245, «Прима» с/м 8200175452246, «Прима» с/м 8200175452238, «Прима» с/м 8200175452239, «Прима» с/м 8200175452242, «Прима» с/м 8200175452247, «Прима» с/м 8200175452244, «Прима» с/м 8200175452241, «Прима» с/м 8200175452240, «Прима» с/м 8200175452243, «Прима Дона» в количестве 2 (двух) штук, «Столичные классические» в количестве 8 (восемь) штук, «Прима» в блоке в количестве 10 (десять) штук, «Космос» в блоке количестве 10 (десять) штук, «Беломор канал» в количестве 6 (шесть) штук, имеющей признаки подделки специальной (акцизной) марки, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 4 ст. 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В отношении индивидуального предпринимателя Джаббарова С.О. 12 января 2021 года старшим специалистом 1-го разряда Территориального отдела по г.Симферополю и Симферопольскому району Межрегионального управления Роспотребнадзора по Республике Крым и г.Севастополю Алиевой А.Я. был составлен протокол об административном правонарушении № 5 по факту совершения административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и направлен  мировому судье судебного участка № 77 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

В судебное заседание индивидуальный предприниматель Джаббаров С.О. не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, в письменном заявлении просил рассмотреть дело назначенное на 16.02.2021 в 09:30 часов в его отсутствие, с правонарушением согласился,  просил назначить минимальное наказание.

Мировой судья, огласив протокол об административном правонарушении в отношении индивидуального предпринимателя Джаббарова С.О., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении и оценив доказательства по делу, приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях оборот алкогольной продукции или табачных изделий без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае, если такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до пятнадцати тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения; на юридических лиц - от двухсот тысяч до трехсот тысяч рублей с конфискацией предметов административного правонарушения.

Согласно подпункту 1 пункта 1 статьи 18 Федерального закона от 23 февраля 2013 года N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака" предотвращение незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями включает в себя, в том числе обеспечение учета производства табачных изделий, перемещения через таможенную границу Союза или через Государственную границу Российской Федерации с государствами - членами Союза табачной продукции и табачных изделий, осуществления оптовой и розничной торговли табачной продукцией и табачными изделиями.

В соответствии с пунктом 3 статьи 18 вышеназванного Федерального закона в целях предупреждения незаконной торговли табачной продукцией и табачными изделиями каждая пачка и каждая упаковка табачных изделий подлежат в обязательном порядке маркировке средствами идентификации, а также маркировке в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации о техническом регулировании.

Частями 2, 5 статьи 4 Федерального закона от 22 декабря 2008 года N 268-ФЗ "Технический регламент на табачную продукцию" (далее - Федеральный закон N 268-ФЗ) определено, что табачная продукция подлежит маркировке специальными (акцизными) марками, исключающими возможность их подделки и повторного использования. Реализация на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками не допускается.

Факт совершения индивидуальным предпринимателем Джаббаровым С.О. указанного административного правонарушения подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № 5 от 12 января 2021 года, согласно которому 09.12.2020 года в период времени  с 19:50 часов по 20:30 часов в помещении продуктового магазина, расположенного по адресу: адрес, Индивидуальный предприниматель Джаббаров Сервер Османович ОГРН ИП: 315910200063001, ИНН: 910905203216, осуществлял  оборот и хранение с целью реализации табачной продукции: «Прима» специальная марка (далее с/м) 8200175452245, «Прима» с/м 8200175452246, «Прима» с/м 8200175452238, «Прима» с/м 8200175452239, «Прима» с/м 8200175452242, «Прима» с/м 8200175452247, «Прима» с/м 8200175452244, «Прима» с/м 8200175452241, «Прима» с/м 8200175452240, «Прима» с/м 8200175452243, «Прима Дона» в количестве 2 (двух) штук, «Столичные классические» в количестве 8 (восемь) штук, «Прима» в блоке в количестве 10 (десять) штук, «Космос» в блоке количестве 10 (десять) штук, «Беломор канал» в количестве 6 (шесть) штук, имеющей признаки подделки специальной (акцизной) марки (л.д. 5-6);

- копией протокола осмотра административного правонарушения от 09.12.2020 (материалы проверки л.д.2-6);

- фото таблицей к протоколу осмотра административного правонарушения от 09.12.2020 (материалы проверки л.д. 7-13);

- видеозаписью с видеофиксацией процедуры составления  административного материала в отношении индивидуального предпринимателя Джаббарова С.О. (материалы проверки л.д.14).

Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Оценив представленные доказательства по делу на основании статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность индивидуального предпринимателя Джаббарова С.О. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана и нашла свое подтверждение.

В соответствии со ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность и обстоятельств, отягчающих административную ответственность индивидуального предпринимателя Джаббарова С.О. в ходе рассмотрения дела мировым судьей не установлено.

С учетом характера совершенного индивидуальным предпринимателем Джаббарова С.О. административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в пределах санкции части 4 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с положениями части 3 статьи 3.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.

Оборотом табачной продукции признается, в том числе ввоз в Российскую Федерацию табачной продукции, ее хранение, транспортировка, приобретение и реализация (продажа) на территории Российской Федерации.

Оборот табачной продукции без маркировки запрещен. В частности, частью 5 статьи 4 Федерального закона N 268-ФЗ установлен запрет на реализацию на территории Российской Федерации табачной продукции без маркировки специальными (акцизными) марками.

В силу части 3 статьи 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации, а также о внесенном залоге за арестованное судно.

Таким образом, конфискация как административное наказание не может быть применена в отношении предмета административного правонарушения - табачной продукции, находящейся в незаконном обороте, в связи с чем такая табачная продукция подлежит уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь статьей 15.12, статьей  23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать индивидуального предпринимателя Джаббарова Сервера Османовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьей 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей без конфискации.

Находящуюся в незаконном обороте табачную продукцию: «Прима Дона» в количестве 2 (двух) штук, «Столичные классические» в количестве 8 (восемь) штук, «Прима» в блоке в количестве 10 (десять) штук, «Космос» в блоке количестве 10 (десять) штук, «Беломор канал» в количестве 6 (шесть) штук, имеющую признаки подделки специальной (акцизной) марки, изъятую у индивидуального предпринимателя Джаббарова Сервера Османовича и переданную на хранение в ОМВД России по Симферопольскому району Республики Крым по квитанции № 138  - уничтожить в установленном законом порядке.

Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме  лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предупредить Джаббарова Сервера Османовича об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты административного штрафа.

Платежные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым,  л/с 04752203230), ИНН 9102013284 КПП 910201001 ОГРН 1149102019164, банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь БИК 013510002, Единый казначейский счет  40102810645370000035, Казначейский счет  03100643350000017500, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35647000, КБК – 828 1 16 01153 01 0012 140.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется  судебному приставу-исполнителю для исполнения в принудительном порядке.

Акт об исполнении постановления суда направить в адрес судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58-Д)).

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

                                                     С.Л. Буйлова